РРееззююммее
на научните и научно-приложни постижения в публикациите на

доц. д-р Иван Цонев Мустакеров,

представени за участие в конкурс за академична длъжност „професор” по специалност 01.01.12
«Информатика» в професионално направление 4.6 «Информатика и компютърни науки», обявен за

нуждите на ИИКТ-БАН, в «Държавен вестник» бр. 31 от 04 април 2014 г., стр. 120.

Изпълнение на изискванията за участие в конкурс за редовен професор, съгласно “Правилник за специфичните
условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН”

Изискванe

40

научни
публикации

30
в списания с импакт фактор

или в специализирани
международни издания

50
цитирания

20
от цитиранията да са в списания с

импакт фактор или в специализирани
международни издания

поне 1
защитил

докторант

Изпълнение 52 33 65 43 2

УУччаассттииее ккааттоо рръъккооввооддииттеелл//ииззппъъллннииттеелл вв ннаадд 2200 ннааууччннооииззссллееддооввааттееллссккии ии ннааууччнноо--ппррииллоожжннии ддооггооввооррии..
ААввттоорр ии ссъъааввттоорр ннаа 1122 ррааззррааббооттееннии ссооффттууееррннии ссииссттееммии

1. Wind – проблемно-ориентирана изследователска система за оптимално проектиране на ветроенергийни паркове

2. Софтуерна система за самотестиране при електронно обучение.

3. Софтуерна система за определяне на оптимални производствени разписания за зависима обработка на детайли –
внедрена във фирма “РАИС” – ООД, разработена по договор с МОН – МСП-201, 2006

4. NVDpro – Web-базирана програмна система за проектиране на оптоелектронния канал на уреди за нощно виждане

5. G-Data – Софтуерна система за комбинаторни алгоритми върху графи

6. NVGpro – Web-базирана програмна система за проектиране на оптоелектронния канал на очила за нощно виждане

7. Eлектронен курс за обучение и симулация в мултимедийна среда по „Основи на пневматиката”.

8. Eлектронен курс за дистанционно обучение по „Език за програмиране Си”

9. Мултимедийно програмиране в средата на Интернет:
http://www.iit.bas.bg; http://www.ezik-i-literatura.eu/; http://www.iit.bas.bg/esf40/

10. ИНФО 3 – Информационна система за научната и приложна дейност на ГФИ – БАН, 2003.

11. ИНФО 2 – Информационна система за научната и приложна дейност на ЦЛВГ – БАН, 2002.

12. ИНФО 1 – Информационна система за научната и приложна дейност на ИИТ - БАН, 2001.
ССъъааввттоорр ннаа ппооввееччее 1100 ввннееддррееннии ннааууччннии ррааззррааббооттккии..

1. Внедряване на производствени разписания за обработка на детайли – фирма РАИС ООД, гр. Пазарджик.

2. Внедряване на уеб-базирана програмна система за изчисляване теоретичните стойности на оптоелектронния канал на
очила за нощно виждане – “NVGpro”, фирма ЕлкоЕ.

3. ИНФО 3 – Информационна система за научната и приложна дейност на ГФИ-БАН.

4. ИНФО 2 – Информационна система за научната и приложна дейност на ЦЛВГ-БАН.

5. ИНФО 1 – Информационна система за научната и приложна дейност на ИИТ-БАН.

6. Разработване на програмни модули за връзка с ИНТЕРНЕТ, договор с ИККС-БАН, № 210014/96, програмна система
IREAS (Yada-Yada), продавана в САЩ.

7. Микрооптима-16 (НППФ рег. № 1.А0А2.01134-01) – набор от програми за оптимизация.

8. Нели-16 (НППФ рег. № 1.А0А2. 02129-01) – програмна система за нелинейно интерактивно оптимиране.

9. Си-16 (НППФ рег. № 1.А0А2. 01552-01) – компилатор за езика Си.

10. Текст-16 (НППФ рег. № 1.А0А2.01551-01) – програмна система за текстообработка на кирилица и латиница.

11. Лина-16 (НППФ рег. № 1.А0А2.01134-01) – програмна система за линейно, целочислено и параметрично програмиране.

12. Микропроцесорна система за управление на АНР в цех ЛО на стан 1700-ГВ, ИКАР-10 /Кремиковци/.

13. Създаване на автоматизирана система за управление в режим реално време на технологичния автотранспорт ТРАСИ-
30, за условията на МОК “Асарел”.

14. Създаване на автоматизирана система за оперативно управление на технологичния автотранспорт ТРАСИ-20, за
условията на МОК “Елаците”.
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http://www.iit.bas.bg/PneumoDemo/Bg/test.html
http://www.iit.bas.bg/NVDpro/index.html
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http://www.iit.bas.bg/NVDpro/index.html
http://www.iit.bas.bg/

Общият списък на публикациите на кандидата в областта на информационните процеси и вземането
на решения включва общо 80 заглавия, от които:

• 52 публикации [1-52] в периода след хабилитацията, съдържащи нови резултати в областта на
вземане на решения (на базата на едно- и многокритериална оптимизация) в технически и др.
системи, както и в областта на електронното обучение. Съгласно изискванията на “Правилник
за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични
длъжности в ИИКТ-БАН”, 40 от тези публикации [1-31, 34, 36, 38, 39, 42, 44, 47, 48, 52] се
представят за участие в настоящия конкурс за заемане на академична длъжност „професор”.
Изисква се поне 30 от представените за рецензиране 40 работи да са публикувани в списания
с импакт фактор или в специализирани международни списания. Това условие се изпълнява
чрез представени 33 публикации – от които 5 публикации са в списания с импакт фактор [1-5]
(cумарен IF = 6.12), 2 са в глави от книги [6-7], 24 са в специализирани международни издания
[8-33] и 2 регистрирани авторски свидетелства за индустриален дизайн (приравнени към
публикации съгласно чл. 5 (г) от правилника на ИИКТ).

• 25 публикации и 2 авторски свидетелства, представени за рецензиране в конкурса за старши
научен сътрудник II степен през 2000 г. Публикациите [53-73] през периода 1980 – 2000 г.
съдържат резултати в областта на оптимизацията, обработката на сигнали, програмиране и
бизнес-информационни системи.

• 4 публикации [74-77] по дисертация за образователната и научна степен доктор (кандидат на
техническите науки) на тема “Метод за управление на трафика в транспортни системи” –
публикувани в периода 1977 – 1979 г. и съдържащи резултати в областта на оптимизация на
транспортни услуги.

Представените за рецензиране по настоящия конкурс работи са публикувани в следните издания:

• Глави от книги: Wind Turbines, Advances in Web Based Learning, [6-7]
• Expert Systems with Applications [2] (IF: 2.203)
• Journal of Renewable Energy [3] (IF: 2.226)
• Comptes rendus de l’Academie bulgare des Sciences [1, 5] (IF: 0.210)
• Applied Mathematical Modelling [4] (IF: 1.375)
• Int. Journal of Advanced Modeling and Optimization [12, 13, 24, 25, 29]
• Int. Journal of Management Science and Engineering [14]
• Int. Journal of Information Science and Engineering [15]
• Int. Journal of Information Technologies & Knowledge [16]
• Int. Journal of Science and Engineering Investigations [19]
• Int. Journal of Computer, Information Science and Communications [20]
• Journal of World Academy of Science, Engineering and Technology [21, 22, 23]
• Int. Journal of Electronics and Telecommunications [26]
• European Journal of Open, Distance and E-Learning [27]
• Int. Journal of Computer and Information Engineering [28]
• Cybernetics and Information Technologies [34, 36, 38, 39, 42, 44. 47, 48]
• Problems of Engineering Cybernetics and Robotics [52]
• Proc. of IEEE Int. Symposium on Innovations in Intelligent Systems and Applications [17, 18]
• Proc. of Int. Conf. on Information Systems and Technologies [10, 11]
• Proc. of Int. Conf. on Theory and Applications in Mathematics and Informatics [30, 31]
• Int. Conf. on Circuits, Systems, Communications and Computers [8, 9]
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http://www.elsevier.com/wps/find/journaldescription.cws_home/969/description%23%23
http://www.elsevier.com/wps/find/journaldescription.cws_home/969/description%23%23

ММооттиивваацциияя ззаа ииззссллееддвваанниияяттаа,, ооппииссааннии вв ппррееддссттааввееннииттее ззаа ррееццееннззииррааннее ппууббллииккааццииии

Съвременните постижения в областта на компютърната техника, включваща персонални

компютри, работни станции и супер-компютърни системи, поставят въпроса за целесъобразно

използване на постоянно растящите изчислителни възможности на тази техника. От друга страна,

повече от 30 години се разработват и тестват разнообразни и ефективни числени алгоритми за

оптимизация. Те са внедрени в надеждни и високопроизводителни софтуерни системи, които са

достъпни за най-широк кръг изследователи. Тези хардуерни и софтуерни възможности биха могли да

се използват за оптимизация в различни приложни области като – инженерни системи, бизнес,

финанси и др. и от потребители които не са специалисти в изследване на операциите. За целта е

необходимо разработване на подходящи математически оптимизационни модели и методи и

съответни инструменти за приложението им. Разработването им изисква задълбочени познания,

както за конкретната предметна област, така и за наличните и възможни за използване методи на

изследвания на операциите. В някои случаи практическите приложения на математическото

моделиране водят до формулиране на числени задачи с голяма размерност на броя на променливите

и на ограниченията, които в близкото минало се определяха с голяма изчислителна трудност и се

считаха за практически нерешими. Днес, много от тях могат да бъдат решени дори на персонални

компютри за напълно приемливи времена за получаване на решения.

Използването на получените резултати, описани в публикациите, биха могли да се използват

реално в практиката, когато се реализират в съответни софтуерни системи и инструменти. Това е

особено важно в случаите, когато потребителите не са специалисти с математическо образование. В

такива случаи, е необходимо използването на разработените оптимизационни методи да остава

колкото е възможно по-скрито за потребителя и да изисква минимална намеса от негова страна. Това

може да се постигне с разработване на специализирани софтуерни системи, снабдени с интуитивен и

лесен за използване интерфейс, съобразен с конкретните потребители.

В много случаи използването на разработените методи и инструменти изисква провеждане на

обучение на потребителите. За тази цел един съвременен и ефективен подход е използването на

електронно обучение, което се характеризира с някои съществени предимства пред традиционните

форми на обучение – стандартизация и асинхронност; икономичност; интерактивност и атрактивност.

Така описаните констатации са основната мотивировка за изследванията, описани в

представените по-конкурса публикации.

ННааууччннии ии ннааууччнноо--ппррииллоожжннии ппррииннооссии вв ппррееддссттааввееннииттее ззаа ррееццееннззиияя ппууббллииккааццииии

ННааууччннии ппррииннооссии

1. Разработени са методи за оптимално проектиране на модулни технически системи.

Характерна особеност на проектирането на подобни системи е необходимостта от вземане

предвид на съществуващите между модулите функционални зависимости. Разработените

методи използват нови математически модели на комбинаторната оптимизация.

Предложените модели водят до формулиране на едно- или многокритериални

оптимизационни задачи. Методите са тествани числено чрез реални примери за проектиране

на ветро-енергийни паркове, на уреди за нощно виждане, на компютърни конфигурации и на
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дограми от унифицирани модули. Резултатите от тестването показват приемливи

изчислителни времена (от порядъка на секунди) и доказват практическата приложимост на

разработените методи.

2. Създадени са методи за оптимизация на предсказващото поддържане на технически системи

(ППТС). Предложени са нови математически модели, водещи до формулиране на едно- или

многокритериални задачи за минимизиране броя на необходимите сензори, като се взема

предвид допустима граница за загуба на информация. Предложен е алгоритъм, включващ

анализ на разходите и ползите, както и решаване на два типа оптимизационни задачи за

определяне на оптимална стратегия за поддръжка на машината (системата) като цяло и на

всеки отделен компонент. Приложимостта на методите за оптимизация на ППТС е доказана

чрез решаване на числени примери с реални данни за технически системи.

3. Разработени са методи за математически обосновано вземане на решения в различни

приложни области, като – избор при наличие на много алтернативи и на противоречиви

изисквания към избора, групово вземане на решения, инвестиционна атрактивност на

държави и региони спрямо ключови икономически показатели, оптимално разпределение на

ограничени ресурси (производствени разписания). С помощта на оригинални математически

модели, вземането на решения в тези области се подпомага от формулиране и решаване на

съответни едно- и много-критериални оптимизационни задачи. Практическата приложимост

на разработените методи е илюстрирана с реални числени примери – избор на сложни

устройства с много параметри, определяне на най-добрата от зададени алтернативи от група

експерти, като се отчитат всички техни оценки без усредняване, определяне на оптимално

разписание за зависима или полу-зависима обработка на множество детайли на много

машини, определяне на оптималния брой и разписание на работа на персонал на група

машини, определяне на подреден по инвестиционна атрактивност списък на държави от

Източна Европа и Средна Азия.

ННааууччнноо--ппррииллоожжннии ппррииннооссии

1. Разработените методи за оптимално проектиране на модулни технически системи са

приложени в 2 Уеб-базирани програмни системи – за предварителна оценка на

проектирането на ветроенергийни паркове и CAD система за предварителна оценка на

възможни проектантски решения за уреди за нощно виждане (внедрена във фирма ЕлкоЕ).

Системите използват оригинални структури на данните и алгоритми, разработени за

проектиране на модулни технически системи. В областта на проектирането на уреди за нощно

виждане са регистрирани и 2 авторски свидетелства за промишлен дизайн.

2. Предложените методи за математически обосновано вземане на решения са използвани в

модел на Уеб-базирана система за групово вземане на решения и в оптимизационен модел,

реализиран като електронна таблица на MS Excel за определяне на производствено

разписание, внедрен във фирма Райс ООД – гр. Пазарджик. При разработването на системата

за групово вземане на решения се използват – XHTML, JavaScript, XML, AJAX и интуитивен

графичен интерфейс, позволяващ използване от неспециалисти в областта на изследване на
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операциите. За подпомагане вземането на мениджърски решения е разработена

информационна система за генериране на отчети и справки за дейността на научни

организации. Системата е разработена като файлово-базирана система, освободена от

сложността на традиционните подходи с използване на бази от данни. Тази система бе

внедрена в 3 института на БАН (ИИТ, ЦЛВГ, ГФИ), като справочна система за

научноизследователски резултати на научните работници в институтите.

3. В областта на електронното обучение са предложени модели и прототипи на системи,

използващи възможностите на съвременните информационни технологии.

• Модел на система за мултимедийно обучение по инженерни дисциплини. Моделът е

апробиран чрез прототип за обучение по пневмо-автоматика. Използвани са

мултимедийни възможности (анимация и звук) за нагледно представяне и симулиране

действието на системите.

• Система за оценка и самооценка при електронно обучение. Системата позволява гъвкава

настройка към нуждите на преподавателите и обучаемите – избор на въпроси с различна

сложност или на въпроси от дадена група, генериране на случайни въпроси, и др.

Системата е използвана за оценка на знания за програмния език Си.

• Прототип на система за комбинаторни алгоритми върху графи. Прототипът е създаден

чрез програмния език Java и позволява въвеждане на данни за графи, редактиране на

данните и визуализирането им. Реализиран е алгоритъмът на Дийкстра за най-къс път

върху графи. Може да се използва като учебно пособие за алгоритми върху графи.

• Методология за разработване на Уеб-базирана система за медицинско обучение.

Методологията е базирана на виртуална мултимедийна среда за разработване на

електронна система за повишаване нивото на знания и практически умения на студентите

по медицина и на практикуващите лекари в областта на миниинвазивната хирургия.
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Представените за рецензия публикации се структурират в следните специализирани области:

А. Проектиране на технически системи

1) Проектиране на ветроенергийни паркове (ВП) – в тази подобласт попадат публикациите [3, 6,
11, 36]. Публикация [3] (IF:226 и в 25 Top Hottest Articles, 04 – 06.2010) описва оригинален метод,
базиран на комбинаторна оптимизация за определяне на параметри на ВП, които са оптимални
спрямо отношението на инвестиционните разходи към очакваната енерговъзвръщаемост. За
разлика от масово използваните напоследък генетични алгоритми, методът осигурява строго
оптимално решение, определящо броя и типа на ветрогенераторите, разстоянията между тях
(отчитайки ефекта на затъмняване – wake effect) и разположението им, съобразено с посоката
на вятъра, при зададени размери на ВП. Тази публикация е обект на 27 цитирания в списания с
импакт фактор и в специализирани международни списания. Разширена версия на тази
публикация е издадена като глава от книга [6] и е била разглеждана и изтегляна повече от 6000
пъти от страни като USA, UK, India, China, Germany и др. Разработеният в [3, 6] метод за
оптимално проектиране на ВП е интегриран в Уеб-базирано приложение [11] за предварителна
оценка на проектирането на ВП, а в [36] се описва обобщен метод за проектиране на
ветроенергиен парк, базиран на комбинаторна оптимизация. Описаният метод повишава

[…]

2008, pp. 81-93.

Проблемът за техническа оценка и избор на устройства, не е лесен процес на вземане на решение.
Технологичното развитие и наличието на много и различни технически решения с различни работни параметри
определя сложни комбинаторни проблеми за избор. Устройствата за нощно виждане (УНВ) са станали доста
популярни в последно време и са пример за сложен технически избор с противоречиви параметри. Статията
описва важни параметри на УНВ, които трябва да бъдат взети под внимание и предлага метод на
многокритериална оптимизация за интелигентен избор на УНВ. Предложеният метод използва популярният
метод на претеглената сума, за да се съобрази с различните предпочитания на потребителите чрез определяне
на относителните тегла на УНВ параметрите, които се разглеждат като целеви функции. Практическата
приложимост на предложения метод е доказана чрез конкретни примери за избор на очила за нощно виждане,
съответстващи на различни потребителски предпочитания. Реален набор от устройства, предлагани в Интернет,
се използва за формулиране на оптимизационните задачи. Предложеният метод за многокритериален избор
може да се използва за всички видове уреди за нощно виждане, както и за други технически устройства, за да
се направи добър избор, съответстващ на зададените преференции и ограничения.

[30] Mustakerov I., D. Borissova. Software system for night vision devices design by reasonable combinatorial choice.

Proc. of Int. Conf. on Theory and Applications in Mathematics and Informatics, Alba Iulia, Romania (Eds. D.
Breaz, N. Breaz, D. Wainberg), ISBN 978-973-1890-01-2, 30.08-02.09.2007, Alba Iulia, Romania, pp. 43-53.

Описана е уеб-базирана софтуерна система за проектиране на уреди за нощно виждане (УНВ). За моделиране
на процеса на проектиране се използва обоснован комбинаторен избор. Процесът на моделиране на
проектирането на УНВ включва избор на основните модули (обективи, електроннооптични преобразуватели,
окуляри), като се вземат предвид техните зависимости и ограничения, както и външните условия на
наблюдение. Системата изчислява работните разстояния на устройството (за откриване, разпознаване и
идентификация), усилването на уредите, и теглото и цената на оптоелектронния канал. Ако изчислените
параметри не са това, което се изисква от проектанта, той може да избере друга комбинация от модули и да
повтори изчисленията. Внедреният обоснован комбинаторен избор дава възможност на проектанта да въведе
желани граници за някои параметри и системата автоматично избира възможните комбинации от модули, за да
ги удовлетвори. Системата е изградена като уеб-базирано приложение и работи в средата на браузъра.
Използва се JavaScript и е независима от операционната система, инсталирана на клиентската страна. Тя може
да се използва едновременно и независимо от всеки Интернет - потребител, тъй като всички данни и изчислени
параметри на УНВ са заредени и се съхраняват на компютъра на потребителя и не са достъпни за останалите
потребители. Използването на разработената софтуерна система като инструмент за виртуално проектиране на
УНВ, намалява разходите за изработване и тестване на множество прототипи.

[31] Borissova D., I. Mustakerov. Night vision devices design process modelling. Proc. of Int. Conf. on Theory and

Applications in Mathematics and Informatics, Alba Iulia, Romania (Eds. D. Breaz, N. Breaz, D. Wainberg), ISBN
978-973-1890-01-2, 30.08-02.09.2007, Alba Iulia, Romania, pp. 55-66 .

Статията се фокусира върху проблеми, свързани с моделирането на процеса на проектиране на устройства за
нощно виждане (УНВ) като комбинаторен избор. Дефиниран е модел на УНВ, който се използва за виртуална
симулация на проектирането чрез формулировка на оптимизационни задачи. Два метода за процеса на
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виртуалното проектиране на УНВ са описани – разумен избор и оптимален комбинаторен избор на основните
модули на УНВ. Като резултат от използването на тези методи се изчислява предварителна оценка на
експлоатационните характеристики на уредите (работни разстояния, при зададени външни условия на
наблюдение, тегло и цена). Разумният комбинаторен избор може да се използва като инструмент за симулация,
за да се тестват различни комбинации от модули при различни външни условия на наблюдение. Оптималият
комбинаторен избор използва формулирани нелинейни смесено-целочислени еднокритериални или
многокритериални оптимизационни задачи. Решаването на формулираните оптимизационни задачи дава
оптималната (или Парето-оптимална) комбинация от модули за зададените ограничения и критерии. И двата
метода подпомагат разработването УНВ, като избягват традиционния процес на проектиране, основан на
"проби и грешки" и намаляват разходите за изграждане и тестване на множество прототипи.

[34] Borissova D., I. Mustakerov, V. Grigorova. Engineering systems maintenance by optimal decision making

strategies under uncertainty conditions. Problems of Engineering Cybernetics and Robotics, ISSN: 0204-9848,
Vol. 63, 2011, pp. 14-21.

Направен е анализ на оптимални стратегии за вземане на решения в условията на неопределеност при
поддръжка на инженерни системи. Описани са характеристиките на неопределеност на информацията и
подходи към процеса на вземане на решение, базирани на оптимизационни модели. Показан е обобщен
прогнозиращ модел за диагностика и техническо обслужване на инженерни системи.

[36] Borissova D., I. Mustakerov. A generalized combinatorial optimization approach to wind power plant design.

Cybernetics and Information Technologies, ISSN: 1311-9702, Vol. 10(4), 2010, pp. 62-74.
Статията разглежда проблеми, свързани с проектирането на ветроенергиен парк. Основните стъпки на
проектирането са описани и структурирани. Предложен е обобщен метод, използващ комбинаторна
оптимизация за оптимално проектиране на ветроенергиен парк. Целта е да се повиши ефективността на
процеса на проектиране чрез използване на математическо моделиране и формулиране на оптимизационни
задачи. Могат да се формулират единокритериални или многокритериални оптимизационни задачи, чиито
решения определят предварителни теоретични оценки за параметрите на ветроенергиен парк. Прилагането на
предложения метод води до намаляване на времето, разходите и рисковете, свързани с вземането на
интуитивни решения.

[38] Halachev P., I. Mustakerov. Evaluation of the time needed for e-learning course developing. Cybernetics and

Information Technologies, ISSN: 1311-9702, Vol. 9(3), 2009, pp. 86-95.
Статията описва метод за оценяване на времето, необходимо за разработването на електронен курс за
обучение, което е съществена част от разходите за разработване на електронен курс. Предложени са два
количествени метода: еднофакторен регресионен анализ и модифициран параметричен метод. Методът на
параметричното моделиране е разширен чрез въвеждане на набор от по-точни показатели заедно с техните
съответни теглови коефициенти. Тези методи могат да се използват за предварително планиране на разходите
за разработване на курс за електронно обучение.

[39] Borissova D., I. Mustakerov. A multicriteria approach to exploring combinations of external surveillance

conditions defining a given NVD working range value. Cybernetics and Information Technologies ISSN: 1311-
9702, Vol. 9, No 4, 2009, pp. 102-109.

Разстоянието на действие е един от най-важните параметри, който се дава в ктаталожните данни на УНВ. От
гледна точка на потребителя, е важно да бъдат определени валидни комбинации от външни условия за
наблюдение, които съответстват на това разстояние. За целта е формулиран многокритериален
оптимизационен проблем. Решението на този оптимизационен проблем определя външни условия за
наблюдение, съответстващи на каталожното разстояние на УНВ. Използването на различни потребителски
предпочитания води до определяне на различни комбинации от външни условия. Резултатите от числените
експерименти с реални данни показват, че съществуват множество комбинации от външни условия за
наблюдение, които съответстват на зададеното разстояние на действие за конкретното устройство.

[42] Borissova D., I. Mustakerov. Method of Rational Choice by Sorting in the Software System “NVGpro”,

Cybernetics and Information Technologies, ISSN: 1311-9702, Vol. 6, No 1, 2006, pp.69-75.
Описан е метод на рацинален избор на елементи за оптоелектронния канал на очила за нощно виждане
(обектив, електроннооптичен преобразувател, окуляр). Методът е реализиран в уеб-базирана софтуерна
система "NVGpro" за проектиране на оптоелектронния канал очила за нощно виждане. Разстоянието на
откриване, разпознаване и идентификация, теглото и цената на оптоелектронния канал на очила за нощно
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виждане се изчисляват в резултат на избора на съответните елементи. Използван е сортиращ алгоритъм за
удовлетворяване на предварително зададани граници за параметрите на очила за нощно виждане.

[44] Borissova D., I. Mustakerov. A Working Distance Formula for Night Vision Devices Quality Preliminary

Information, Cybernetics and Information Technologies, ISSN: 1311-9702, Vol. 6(3), 2006, рр. 85-92.
Предложена е формула за определяне на разстоянието на действие на УНВ, като функция на основните
параметри на елементите на оптоелектронния канал и външните условия на наблюдение. Използван е
критерият на Джонсън, чрез който е въведен параметър за "редуцирана площ" на наблюдавания обект. Този
параметър позволява изчисляване на различните видове разстояние на действие като – разстояние на
откриване, ориентация, разпознаване и идентификация, за различни наблюдавани обекти. Използването на
съответните формули дава информация за теоретичното разстояние на действие на УНВ още на етапа на
проектирането. Показано е експериментално сравнение за разстоянието на откриване чрез предложената
формула и реално измереното разстояние с помощта на очилата за нощно виждане "Прилеп".

[47] Moustakerov I. A Software System for Visual Processing of Graph Data. Cybernetics and Information

Technologies, ISSN: 1311-9702, Vol. 5, No 2, 2005, pp. 156-163.
Съществуват голям брой комбинаторни проблеми, дефинирани върху графи (или мрежи). Много ефективни
алгоритми за решаване на такива проблеми върху ориентирани и неориентирани графи са известни и всички от
тях се нуждаят от въвеждане на структурата на данните. Настоящата статия описва софтуерна система за
визуална обработка на данни върху графи, за целите на решаване на комбинаторни проблеми върху графи. Тя
може да се използва като инструмент за преподаване или обучение на работата на комбинаторни алгоритми
върху графи и за решаване на практически проблем за най-късо разстояние върху граф чрез алгоритъма на
Дийкстра.

[48] Mustakerov I., D. Borissova, B. Stoyanov, Software System for Distant Education Self-testing, Cybernetics and

Information Technologies, ISSN: 1311-9702, Vol. 4, No 1, 2004, pp. 128-133.
Описана е софтуерна система за самостоятелна проверка на усвоените знания при електронно обучение.
Описани са основните принципи за разработката на подобни системи. Използваната програмна реализация
позволява лесно да се променя предмета на тестване без необходимост от специализирани умения за
програмиране. Системата е реализирана за самостоятелна проверка на знанията по програмния език "Cи" и за
курс по "Основи на пневматиката".

[52] Moustakerov I. General Purpose File-based Information System, Problems of Engineering Cybernetics and
Robotics, ISSN 0204-9848, Vol. 52, 2001, pp. 72-76

Обсуждается сохранением и манипулированием большого обема персонализированной текстовой информации
для настольных компютеров. Описывается технология для реализации простых в обслуживание файловые
информационно-справочные системы, привязанные к требования конкретных потребителей. Описываются
основные идеи при програмной реализации демо-версией персональной информационной системы для
библиографских справок, реализующая основных функций – поиск текста, показывание результатов поиска,
сохранение и печат данных. Обсуждаются преимущества и недостаток файловых информационных систем и
возможных областях их применения.
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