## РЕЦЕНЗИЯ

от Иван Петков Попчев

по конкурс за академичната длъжност **“професор”**
по професионално направление 4.6. “Информационни и компютърни науки”,
специалност 01.01.12 “Информатика”

с кандидат доц. д-р **Иван Цонев Мустакеров**

На основание чл. 4, ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България и решение на Научния Съвет на ИИКТ (Протокол No. 7/12.05.2014) във връзка с обявления в ДВ бр. 31 от 04 април 2014 конкурс за академична длъжност **“професор”** за нуждите на секция “Информационни процеси и системи за вземане на решения” по специалност 01.01.12 “Информатика”, професионално направление 4.6. “Информационни и компютърни науки”, със заповед No. 95/06.06.2014 на Директора на ИИКТ – БАН проф. Д-мн Светозар Маргенов, съм утвърден за член на Научното жури.

За участие в конкурса за академичната длъжност “професор” по специалност 01.01.12 “Информатика” е подал документи **доц. д-р Иван Цонев Мустакеров, ръководител на секция “Информационни процеси и системи за вземане на решения”**.

Според **Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ)**, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ (ППЗ), Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН, кандидатите трябва да отговарят на следните изисквания – чл. 29 (1) ЗРАСРБ:

1. Да са придобили образователната и научна степен “доктор”;
2. Да са заемали академичната длъжност “доцент” [...] не по-малко от две академични години;
3. Да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани издания [...], които да не повтарят представените

за придобиване на образователната и научна степен “доктор” [...] и за заемане на академичната длъжност “доцент”;

4. Да се представили други оригинални научноизследователски трудове, публикации, изобретения и други научни и научно-приложни разработки, или художествено творчески постижения, които се оценяват по съвкупност.

Според Правилника за специфичните условия в ИИКТ – БАН, изискванията за професор, според чл. 3 (3.5 и 3.7) са:

3.5. Кандидатите за академичната длъжност “професор”, чиято дейност има технологична насоченост, трябва да имат поне 30 научни публикации, от които поне 25 да са в списания с импакт фактор или в специализирани международни издания. Публикациите трябва да са цитирани поне 30 пъти, като поне 20 от цитиранията трябва да са в списания с импакт фактор или в специализирани международни издания.

3.7. Кандидатите за академичната длъжност “професор” трябва да имат поне един защитил докторант.

Доц. д-р Иван Мустакеров **изпълнява изискването по чл. 29 (1).1 от ЗРАСРБ** тъй като ВАК при ДКНТП с протокол 06 No. 7 от 4.VII. 1980 г. е присъдил научната степен “**кандидат на техническите науки**” (диплома за кандидат на науките No. 10077/21 юли 1980 г.

Доц. д-р Иван Мустакеров **отговаря и на чл. 29 (1).2 от ЗРАСРБ** тъй като с решение на ВАК при Министерския съвет протокол 05 No. 11 от 27.09.1999 г. му е дадено научното звание “**старши научен сътрудник втора степен**” (Свидетелство No. 19873/08.12.1999 г.) по специалността 02.21.17 “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление”.

Според служебна бележка от ИИКТ – БАН, изх. No. 445/26.05.2014 г. доц. д-р Иван Мустакеров има трудов стаж като доцент (в т.ч. ст.н.с. II ст.) 14 години и 08 месеца.

Кандидатът в конкурса **не е представил публикуван монографичен труд**, но според “Справка за публикациите” (включени и в резюметата) са дадени следните 52 публикации в специализирани научни издания:

- 5 публикации в списания с импакт фактор;

- 2 глави от книги;
- 24 публикации в специализирани научни международни издания;
- 2 патенти и авторски свидетелства;
- 19 публикации в други списания, несвързани с докторската дисертация и с конкурса за хабилитиране.

Извън настоящия конкурс в “Справката за публикациите” са дадени:

- 15 публикации, във връзка с конкурса за хабилитиране;
- 6 книги и ръководства;
- 4 публикации във връзка със защитата на докторската дисертация;
- 2 авторски свидетелства.

**Анализът на публикациите, представени за участие в конкурса показва следното:**

- 2 труда са приети за представяне на CSCC 2014 (NoNo. 8 и 9);
- 8 публикации са на български език (NoNo. 35, 37, 40, 41, 45, 46, 49 и 50), а всички останали на английски език;
- **кандидатът в конкурса няма самостоятелни публикации, а в 23 публикации е първи автор** ((NoNo. 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 18, 21, 22, 24, 25, 28, 30, 37, 40, 41, 47, 48, 51 и 52);
- **5 публикации са със сумарен IF = 6.12 (NoNo. 1, 2, 3, 4 и 5);**
- изпълнено е условието на чл. 29 (1).3 тъй като рецензираните 52 публикации не повтарят представените за придобиване научната степен “кандидат на техническите науки” и за заемане на академичната длъжност “старши научен сътрудник II ст.”.

Според “Справка за цитиранията” са отбелязани общо **65 цитирания на 36 публикации. Впечатляващ е броят и на цитиранията 25 бр. на труд No. 3,** който е в top 25 на Renewable Energy. Внимание заслужава съобщението от редакция InTech за труд No. 6 (глава от книга), която е била изтеглена 6000 пъти от потребители от USA, UK, India, China, Germany.

**H-index е изчислен на 5 към 12.06.2014 г. от 30 публикации (24 paper(s) with 2 autor(s), 5 paper(s) with 3 autor(s), 1 paper(s) with 5 autor(s)), и цитирания 73 за 8 години.**

Кандидатът в конкурса има 2 успешно защитили докторанти (Даниела Борисова – 2006 и Петър М. Халачев – 2012 г.)

**Следователно удовлетворени са специфичните условия и изисквания в ИИКТ – БАН за професор, според чл. 3 (3.5 и 3.7).**

**Приносител на доц. д-р И. Мустакеров**, като се допусне равностойно участие в трудовете, кратко може да се представи така:

1. Предложени са методи за проектиране на системи с доказана практическа приложимост при проектиране на ветроенергийни паркове и уреди за нощно виждане. Методите използват комбинаторна оптимизация и решават едно- или многокритериални задачи.
2. За предсказващо поддържане на технически системи са предложени методи за оптимизация с решаване на едно- и многокритериални задачи. Приложимостта е показана на числени примери с реални данни.
3. Разработени са методи за вземане на решения в различни приложни области като: избор на устройства с много параметри, определяне на най-добрата алтернатива от експерти, оптимално разписание за обработка на детайли от много машини, разписание за работа на персонал на група машини и др.
4. Предложени са модели и прототипи на системи за електронно обучение.

**Доц. д-р И. Мустакеров е ръководил и участвал в над 22 научноизследователски и приложни проекти, 12 разработени софтуерни системи и 14 внедрени разработки.** За две от внедрените разработки има представени следните документи:

- С писмо изх. No. 4179/03.02.2014 г. **фирма “РАЙС” ООД** декларира, че внедряването на разработка по договор МСП – 201/2006г. “Оптимално планиране на производство на детайли и възли за металорежещи машини с ЦПУ” **е съществено и значимо за практиката** на фирмата.

- С писмо от 30 ноември 2005 г. управителя на фирма ЕлкоЕ уверява, че проектираната система NVGpro е внедрена във фирмата и намира приложение при проектиране на очила за нощно виждане.

**Познавам доц. д-р И. Мустакеров** от много години, като рецензент по процедури, на статии, доклади и проекти. Представил съм публикациите NoNo. 1 и 5 в “Доклади на БАН”. **Убеден съм в неговите през годините доказани качества като резултатен изследовател и успешен организатор.**

Искрено съжалявам, че по силата на много обстоятелства не можа да ни представи и защити дисертация за “доктор на техническите науки”.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Тъй като са изпълнени всички изисквания и критерии по ЗРАСРБ, Правилника прилагане на ЗРАСРБ и съответните Правилници на БАН и ИИКТ – БАН давам **категорично положително заключение за избора на доц. д-р Иван Цонев Мустакеров** по конкурс за академичната длъжност “професор” по специалността 01.01.12 “Информатика”

**Предлагам Научното жури единодушно да гласува предложение до Научния съвет на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН да избере доц. д-р Иван Цонев Мустакеров за академичната длъжност “професор” по професионално направление 4.6. “Информационни и компютърни науки”, специалност 01.01.12 “Информатика”.**

13.06.2014 г.